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 Θεσσαλονίκη, 23/01/2023 

 

Του: Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
  
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
 

ΘΕΜΑ: «Στελέχωση του Πυροσβεστικού Σώματος από εποχικούς 

πυροσβέστες στα πλαίσια εφαρμογής του σχετικού Π.Δ. υπ’ αρ. 
79/30-11-2022» 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Στις 10/01/2023, αντιπροσωπεία από το ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΣΥΜΒΑΣΙΟΥΧΩΝ 
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΩΝ (ΠΑ.Σ.ΣΥ.Π) επισκέφθηκε το κόμμα μας και μας ενημέρωσε για διάφορα 
θέματα του κλάδου τους, αναφορικά με τη σταδιακή στελέχωση του Πυροσβεστικού 
Σώματος από μέλη του Σωματείου τους, στα πλαίσια εφαρμογής σχετικού Προεδρικού 
Διατάγματος (Π.Δ.) με αριθμό 79/30-11-2022. Το εν λόγω Π.Δ. προβλέπει αύξηση των 
οργανικών θέσεων του Πυροσβεστικού Σώματος κατά 3.630 θέσεις. Οι εκπρόσωποι του 
παραπάνω Σωματείου μας ενημέρωσαν ότι οι αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργείου σας 
είχαν δεσμευτεί να προβούν σε σχετική προκήρυξη, προκειμένου για σταδιακή κάλυψη 
μέρους αυτών των οργανικών θέσεων από εποχικούς πυροσβέστες, πριν τη λήξη του 
προηγούμενου έτους. Επίσης ο Πρόεδρος του ως άνω Σωματείου, κ. Ε. Τσουκαλάς, μας 
ανέφερε ότι δεν έχουν αποσαφηνιστεί στη σχετική αναμενόμενη προκήρυξη τα ηλικιακά 
όρια του υπό πρόσληψη προσωπικού, ο αριθμός κάλυψης των θέσεων και εν γένει οι 
διαδικασίες μοριοδότησης, ειδικά, εκείνων των υποψηφίων που θα είναι εποχικοί 
πυροσβέστες, οι οποίοι, εξ’ αντικειμένου, αποτελούν και το πλέον κατάλληλο και έμπειρο 
προσωπικό για την ενίσχυση του επιχειρησιακού δυναμικού του Πυροσβεστικού 
Σώματος. Επειδή θεωρούμε ότι η αντιμετώπιση των επιπτώσεων από τις φυσικές 
καταστροφές (πυρκαγιές, σεισμοί, πλημμύρες κλπ.) πρέπει να αποτελούν κύριο μέλημα 
της Πολιτείας, πόσω μάλλον, πρωτίστως, η προστασία του δασικού μας πλούτου από 
πυρκαγιές, κρίνουμε ότι η ηγεσία του Υπουργείου σας θα πρέπει να επιδείξει ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον και φροντίδα για την ενίσχυση του στελεχιακού δυναμικού του 
Πυροσβεστικού Σώματος με πρόσληψη έμπειρου προσωπικού στον τομέα της 
δασοπυρόσβεσης, όπως αυτό του Σωματείου. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,  
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  
 
1. Γνωρίζετε τις ελλείψεις του Πυροσβεστικό Σώματος, όχι μόνο σε προσωπικό αλλά και 
σε υλικοτεχνικές υποδομές, όπως αυτές καταγράφονται αρμοδίως κάθε τέλος της 
αντιπυρικής περιόδου και έχουν σαν συνέπεια να μην μπορούν να αντιμετωπισθούν 
αποτελεσματικά, κάθε χρόνο, πυρκαγιές εκατοντάδων χιλιάδων στρεμμάτων δάσους, με 
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συνέπεια, συχνά, εξ’ αιτίας αυτών, να θρηνούμε και ανθρώπινες ζωές, πέρα των 
απωλειών δημόσιας και ιδιωτικής περιουσίας; 
 
2. Γνωρίζετε ότι η εμπλοκή των εποχικών πυροσβεστών στο έργο της δασοπυρόσβεσης, 
κατά την έναρξη της αντιπυρικής περιόδου, ξεκινάει με ελλείψεις σε ατομικά μέσα 
προστασίας αλλά ακόμα και με πλημμελή ολοκλήρωση των προβλεπόμενων 
προγραμμάτων συντήρησης - εκπαίδευσης, ενώ η αποχή των εποχικών πυροσβεστών 
από τα καθήκοντά τους, κατά τη μισή διάρκεια του έτους, αφήνει κενά (οργάνωσης, 
συντονισμού, εκπαίδευσης, συντήρησης, κλπ.), που συχνά, προκαλούν επιχειρησιακές 
αναποτελεσματικότητες κατά τη διάρκεια της αντιπυρικής περιόδου; 
 
3. Προτίθεσθε να προβείτε στη δημοσίευση της προκήρυξης για πρόσληψη προσωπικού 
στο Πυροσβεστικό Σώμα, όσο το δυνατόν νωρίτερα της έναρξης της αντιπυρικής 
περιόδου του 2023, κατ’ εφαρμογή του Π.Δ. 79/30-11-2022, με συμπερίληψη στα 
οριζόμενα της ως άνω προκήρυξης μιας υπερ-μοριοδότησης για τα μέλη του παραπάνω 
Σωματείου, με ηλικιακά όρια πρόσληψης διευρυμένα, εφόσον όλα τα μέλη του ανωτέρω 
Σωματείου έχουν υπηρετήσει στις Ειδικές Δυνάμεις, κατέχοντας πλήρη σωματική 
αρτιότητα (επιπέδου «Ι1»), όπως και σημαντική εμπειρία στην αντιμετώπιση των 
τελευταίων δασικών πυρκαγιών, ενώ παράλληλα είναι εξόχως πειθαρχημένα; 
 
Ο ερωτών βουλευτής 
 
 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 




